
Determinazione Dirigenziale n° 230/2023 

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 202/2023

OGGETTO: SP BS 45 BIS - GARDESANA OCCIDENTALE - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL PONTE SUL FIUME MELLA AL KM 26+700 IN COMUNE DI
MANERBIO – CUP H17H21007410001 - INDAGINI SUI MATERIALI PER
PROGETTAZIONE ESECUTIVA - ACCORDO QUADRO CIG 8823314D0A -
APPROVAZIONE VERBALE NUOVI PREZZI E ORDINE DI ESECUZIONE N. 16 - CIG
DERIVATO ZEC39C4671 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024 e successive variazioni;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
previsione 2022-2024 e successive variazioni;

il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;
il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga del conferimento
dell’incarico di Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;
l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento
di spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO 49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” – OBG 49.001 “Interventi Manutentivi Straordinari alla Viabilità in
Corso di Realizzazione o Programmati negli Anni Antecedenti a Quello in Corso”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 95 del 16/05/2022.
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n° 1134 del 29/07/2021 è stato affidato alla C.G.G. Srl con sede
in Piacenza, Via Grazia Cherchi, 17 – C.F. e P. IVA 01675240335 l'Accordo Quadro di durata
biennale , ai sensi dell’articolo 54, commi 1 e 3, del decreto legislativo 50/2016 ss.mm.ii. per
prestazioni di INDAGINI ED ANALISI DIAGNOSTICHE A SUPPORTO DELLE ATTIVITA'
DI VALUTAZIONE DELLO STATO DI CONSERVAZIONE DEI MANUFATTI ED

N.230/2023

Documento firmato digitalmente



ATTIVITA' DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA O NUOVA COSTRUZIONE,
CONTROLLI NON DISTRUTTIVI E SEMI-DISTRUTTIVI - PROVE DI LABORATORIO E
SU CALCESTRUZZO FRESCO che ha offerto un ribasso del 42,00 % (quarantadue virgola zero
zero percento), ribasso che si intende applicato su tutti i prezzi unitari dell'Elenco Prezzi parte
integrante dell’Accordo Quadro;
L’Accordo Quadro è stato stipulato in data 23/09/2021 e registrato al Repertorio Particolare della
Provincia al n° 88 del 27/09/2021.

Considerato che:

per procedere nella progettazione dell’intervento in oggetto, al fine di acquisire le opportune
informazioni sui materiali di cui è costituita la struttura, si rende necessario eseguire alcune
prove sui materiali previo prelievo di carote e prove in sito;

nell’ambito della progettazione dell’intervento in oggetto si è riscontrata la necessità di di
eseguire nuove indagini non comprese tra le prestazioni previste dall’Accordo Quadro suddetto,
consistenti in prove ultrasoniche su strutture in c.a. secondo la norma UNI-EN 12504-4:2005;

in assenza nell’elenco prezzi unitari contrattuale del prezzo corrispondente alla prestazione di
nuova introduzione, si procede, ai sensi dell’art. 22, comma 5, del D.M. 7 marzo 2018, n. 49, alla
determinazione del nuovo prezzo unitario da applicare, desunto dal Prezzario ANAS 2022.

è stato pertanto sottoscritto in data 01/02/2023 Verbale Nuovi Prezzi n° 2 – n° 3 contenente n° 2
nuovi prezzi;

A tal fine di esperire le prove richieste per la progettazione dell’intervento in oggetto, è stato
quindi predisposto l’ordine di esecuzione con indicazione delle prove da eseguire il cui costo,
derivato dall’applicazione dello sconto del 42,00% applicato ai prezzi unitari dell'Elenco Prezzi
parte integrante dell’Accordo Quadro, assomma a netti € 11.260,20.

Richiamati infine
l’art. 3 della Legge n.136/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei pagamenti;
l’art. 107, del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;
Visto il DURC regolare della ditta C.G.G. SRL con validità al 09/02/2023.

DETERMINA
1. di approvare il Verbale Nuovi Prezzi n° 2 – n° 3 sottoscritto dalle parti per accettazione in data
01/02/2023 contenente n° 2 nuovi prezzi, verbale che si allega quale parte integrane del presente
provvedimento;
2. di affidare alla ditta C.G.G. SRL con sede in Piacenza, Via Grazia Cherchi, 17 – C.F. e P. IVA
01675240335, in adesione all’Accordo Quadro Rep. Part. 89 del 27/09/2021 - CIG 8823314D0A,
l’esecuzione di indagini sui materiali per la progettazione esecutiva del seguente intervento:
SP BS 45 BIS - GARDESANA OCCIDENTALE - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL

PONTE SUL FIUME MELLA AL KM 26+700 IN COMUNE DI MANERBIO – CUP
H17H21007410001 - Accordo quadro CIG 8823314D0A - Ordine di Esecuzione n. 16 -

CIG DERIVATO ZEC39C4671
per un importo di netti € 11.260,20 oltre IVA 22% di € 2.477,24 per un totale di € 13.737,44.
3. di approvare l’allegato schema di Ordine di esecuzione, che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
4. di imputare la somma di € 13.737,44 per il finanziamento dell’attività oggetto della presente
prestazione professionale alla Missione 10 programma 1005 capitolo 90001092 res. Imp. 2022/714 da
reiscrivere nell'esercizio 2023.

N.230/2023

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 06-02-2023 Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

N.230/2023

Documento firmato digitalmente


